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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se orientuje na sledování problémů, které se mohly vyskytnout

v případě přechodu dítěte z preprimárního do primárního vzdělávání za doby pandemie

Covid-19.

Teoretická část je zaměřená především na školní zralost a připravenost, legislativní

rámec a dále se věnuje popisu vzdělávání dětí v mateřské škole v době uzavření

mateřských škol.

Praktická část pojednává o výsledcích výzkumného šetření, které bylo zpracované

na základě provedených rozhovorů s rodiči dětí. Výzkumné šetření se zabývá zjištěním,

jak ovlivnilo uzavření mateřských škol přechod dítěte z mateřské do základní školy v době

pandemie Covid-19 a jaký byl jeho dopad na předškolní jedince z hlediska školní

úspěšnosti a vztahu dítěte ke škole.

Klíčová slova

Pedagog, mateřská škola, základní škola, školní zralost a připravenost, dítě, rodič,

pandemie Covid-19.

ABSTRAKT

This bachelor thesis focuses on monitoring the possible problems that may have

occurred during the transition of a child from the pre-primary to primary setting during the

Covid-19 pandemic.

The theoretical part of the theses focuses mainly on school maturity and rediness,

the legislative framework and also describes the education of children in kindergarten at

the time of their closure.

The practical part of the theses deals with the results of a research survey, which

was carried out based on the interviews with parents of children. The research examines

how the closure of kindergartens affected the transition of each child from kindergarten to

primary school setting during the Covid-19 pandemic and the possible impact on

preschoolers in terms of school success and the child’s relationship towards the school.

Keywords

Teacher, kindergarten, primary school, school maturity and readiness, child, parent,

pandemic Covid-19.
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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

ZŠ – základní škola

OMJ – odlišný mateřský jazyk

PPP – pedagogicko – psychologická poradna
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ÚVOD

Přestup z mateřské školy na základní školu považuji za velice důležitý mezník

v našem životě a značně mě toto téma spojené se školní zralostí a připraveností zajímá. Jak

je již známé z názvu mé bakalářské práce, soustředím se na přestup dítěte z mateřské školy

do základní školy v době pandemie Covid-19, kdy děti zkušenost s kontaktním zápisem

k povinné školní docházce bohužel neměly, jelikož se jednalo o uzavření mateřských

i základních škol a v našem kraji byl nastolen lockdown.

Hlavním cílem mé práce bylo zmapovat situace dětí, jejich rodičů a dozvědět se, jak

děti uzavření mateřských škol prožívaly, s jakou chutí vykonávaly distanční vzdělávání

nebo jak se rodiče s dětmi do první třídy připravovali. Dále jsem zjišťovala, jak rodiče

komunikovali s učitelkami škol a zda měli zákonní zástupci dostatek všech potřebných

informací o týkajících se zápisech k povinnému školnímu vzdělávání a pozdějšímu nástupu

do první třídy. Je potřeba si uvědomit, že uzavření mateřských škol značně ovlivnilo také

adaptaci dítěte v první třídě základní školy a pocity, které děti prožívaly.

Nejvýznamnějšími činiteli, kteří mohli přípravu na první třídu ovlivnit je zejména

rodina a učitelé. Tím, že děti docházejí do mateřské školy, dostává se jim větších příprav

na základní školu. Vedle těchto příprav na vzdělávání v základní škole ale stojí

i každodenní potřeba sociálního kontaktu se svými vrstevníky a dospělými z prostředí

mateřské školy. Jelikož ale v době uzavření škol nemohlo probíhat kontaktní vzdělávání,

jediný způsob komunikace, který pedagog s dětmi udržoval byl prostřednictvím virtuálního

světa. Některé děti mohly zjistit, že moderní technologie neslouží pouze k zábavě a hře,

nýbrž také ke komunikaci, vzdělávání a práci. Z důvodu zaneprázdnění rodičů, kteří

ve většině případech museli stále docházet do zaměstnání, vytvářeli dětem podnětné

prostředí mnohdy prarodiče a jiní členové rodiny.

Dle mého názoru je toto téma z důvodu přetrvávající situace ohledně Covid-19 stále

aktuální a jelikož pro všechny z nás byly tyto okolnosti nečekané a nikoho by ještě

donedávna nenapadlo, že by školská zařízení mohla být uzavřena, pevně věřím, že má

bakalářská práce přinese nové pohledy na situaci, poznatky a náměty k práci s dětmi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SOUČASNÝ LEGISLATIVNÍ RÁMEC ZÁPISU NA ZÁKLADNÍ

ŠKOLU

Problematiku nástupu dítěte do primárního vzdělávání u nás řeší školský zákon § 36.

(Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) [online]. c2004)

Dle školského zákona § 36, odst. 4 má zákonný zástupce povinnost přihlásit dítě

k zápisu k povinné školní docházce v době dané zákonem, to jest od 1. dubna do 30. dubna

kalendářního roku, v němž dítě zahajuje povinnou školní docházku. Dříve byl termín pro

zápis na základní školu již začátkem kalendářního roku. Posunutí termínů zápisů

na pozdější dobu mělo vést k menšímu počtu odkladů povinné školní docházky.

Dovršením šesti let věku zahajuje dítě povinnou školní docházku, pokud mu nebyl udělen

odklad.

Pokud není dítě způsobilé k zahájení vstupu do školy, má zákonný zástupce právo

požádat o odklad povinné školní docházky o jeden školní rok. Žádosti přísluší zpráva

o vyšetření a posouzení školní zralosti a připravenosti dítěte školským poradenským

zařízením, mezi které patří: Pedagogicko-psychologická poradna (PPP), Speciálně

pedagogické centrum (SPC) nebo Středisko výchovné péče (SVP). V § 36 odst. 3 Školský

zákon říká, že pokud dosáhne dítě šesti let věku až v době od září do června daného

školního roku, může být přijato k nástupu do školy na základě žádosti zákonného zástupce.

Dítě musí být pak tělesně i duševně zralé a vyspělé. Žádost je třeba doložit odborným

posouzením školským poradenským zařízením.

O termínu zápisu, čase a s dalšími informacemi zákonné zástupce obeznamuje

příslušná základní škola, pro kterou se sami rozhodli. Daný termín určuje ředitel školy dle

školského zákona. Zákonný zástupce dítěte jej přihlašuje ke školní docházce na školu,

kterou si pro své dítě vybere. Dítě může podstoupit více zápisů do různých základních

škol.

Průběh zápisu k povinnému školnímu vzdělávání může mít dvě části – formální

a motivační. Plnění motivační části je nepovinné, a tak není potřeba osobní přítomnost

dítěte. Průběhy zápisů se mohou na jednotlivých školách lišit, a to například tím, kolik

se dítěti věnuje učitelek. Může zde být přítomna jen jedna učitelka nebo více.
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Dokumenty, které jsou potřeba donést k zápisu na základní školu:

 rodný list dítěte,

 občanský průkaz zákonného zástupce,

 rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky (pokud mělo dítě odklad

v loňském roce),

 posouzení školským poradenským zařízením či lékařem (u dítěte mladšího

nebo u jedince, jehož zákonný zástupce žádá o odklad).

Pokud se dítě dostaví k motivační části zápisu, učitelka s ním vede rozhovor, který

plní motivační funkci k nástupu do školy. Dále dítě může realizovat úkoly, které jsou

zaměřené na orientační zjištění jeho školní připravenosti; plnění úkolů probíhá hravou

formou. Přítomná učitelka se při rozhovoru ptá, zda dítě zná své jméno, příjmení a adresu.

Také se může zajímat, jak se jmenuje maminka a tatínek, které povolání navštěvují a zda

má dítě nějakého sourozence. Školy také mohou zjišťovat, zda dítě umí přednést básničku

a zazpívat písničku dle své vlastní volby přiměřené jeho věku. Co se týče kresebného

úkolu, dítě většinou při zápisu kreslí lidskou postavu, která se využívá při diagnostice

i v mateřské škole. Dále také učitelky zajímá, zda dítě rozezná základní geometrické tvary

(čtverec, obdélník, kruh, trojúhelník) a zdali se dítě orientuje v pojmech nahoře, dole,

vpravo, vlevo, vpředu a vzadu. Důležitou znalostí je znalost všech barev. Kromě toho

se můžeme setkat s úkoly jako je vyjmenování číselné řady, porovnávání množství (více,

méně), práce s protiklady, grafomotorická cvičení a pracovní listy, nebo zavazování

tkaničky. Cílem zápisu je motivovat dítě pro školní docházku a představit mu školu jako


[…]


E-mail: adela.silhova@seznam.cz

Vážení a milí rodiče,

jmenuji si Adéla Šilhová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Učitelství pro mateřské

školy na pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Nyní pracuji na své

bakalářské práci s tématem Problematika přechodu z preprimárního do primárního

vzdělávání v období pandemie Covid-19 týkající se školní zralosti a připravenosti.

Velice ráda bych zjistila, jakým způsobem jste s Vaším dítětem prožívali přestup

z mateřské do základní školy a jak přestup v období pandemie Covid-19 hodnotíte.

Tímto bych Vás chtěla požádat, zda byste byli ochotni zúčastnit se rozhovoru, při kterém

bych Vám položila pár otázek týkajících se tohoto tématu. Bude záležet pouze na Vás,

které informace mi sdělíte. Veškeré informace budou použity za účelem analýzy v mé

bakalářské práci a veškeré údaje včetně Vašich jmen zůstanou anonymní. Čas, místo a

délku rozhovoru nechám plně na Vaší volbě.

Budu velice ráda, když přijmete mou nabídku a sdílíte se mnou své pocity a zkušenosti.

Předem děkuji za Váš čas a zpětnou vazbu.

S pozdravem

Šilhová Adéla

II

Příloha č.2: Otázky k rozhovorům s rodiči

1) Rodiče dětí

1. Jak hodnotíte kontakt, který naše mateřská škola s dětmi udržovala v době

pandemie Covid-19?

2. S jakou chutí Vaše dítě absolvovalo distanční výuku?

3. Podstoupili jste s Vaším dítětem i jiné přípravy k nástupu do první třídy než

přípravy organizované mateřskou školou? Popřípadě jaké?

4. Znalo Vaše dítě okolí základní školy a budoucí spolužáky?

5. Pozorovali jste na Vašem dítěti strach/nervozitu či jiné pocity a emoce z budoucího

nástupu do první třídy?

6. Jak snášelo Vaše dítě nedostatek sociálních podnětů a fyzických kontaktů s dětmi a

dospělými z prostředí mateřské školy?

7. Jakou formou jste získávali informace od MŠ?

8. Jak hodnotíte přísun informací, co se týče zápisu k povinné školní docházce ze

strany MŠ a ZŠ?

9. Přemýšleli jste nad odkladem povinné školní docházky z důvodu pandemie Covid-

19, kdy probíhala distanční výuka?

2) Učitelé ZŠ

1. Snažila jste se jako budoucí učitelka prvňáčků sama za sebe nějakým způsobem

děti či rodiče kontaktovat ještě před zahájením školního roku?

2. Jakým způsobem podávala vaše škola zákonným zástupcům informace k zápisu

k povinné školní docházky a dalším administrativním úkonům?

3. Jaký pro Vás byl počátek školního roku a první setkání s dětmi, které jste nemohla

poznat u zápisu k povinné školní docházce?

4. Myslíte si, že byl z důvodu pandemie Covid-19 větší počet odkladů k povinné

školní docházce?

5. Jaký máte pocit z připravenosti dětí?

6. Jsou děti ve Vaší třídě dostatečně zralé a připravené k plnění povinné školní

docházky?

III

Příloha č.3: Část rozhovoru s respondenty

A: Jak hodnotíte kontakt, který naše mateřská škola s dětmi udržovala v době pandemie

Covid-19?

M: Děti chodily do školky poslední rok, když byl první lockdown. Jestli si pamatuji

správně, naše mateřská škola pro děti distanční výuku jako takovou neorganizovala.

(přemýšlivě) Pouze byly na webu školky zveřejněny různé tematické pracovní listy, nějaké

omalovánky pro děti a také práce s pohádkou. Tyto činnosti nám vyhovovaly. Já si

nedovedu představit, že by měly sedět u počítače, ještě oba najednou a poslouchat paní

učitelku. (smích)

A: Plnily Vaše děti aktivity, které školka poskytovala na webových stránkách?

M: Jojo, plnily. Vždycky jsem jim vytiskla pracovní listy, které samy vyplňovaly. Já měla

alespoň příležitost uvařit nebo uklidit. (smích) Některé aktivity jsme pak dělaly společně,

konkrétně třeba tu práci s textem.

A: Podstoupili jste s Vašimi dětmi i jiné přípravy k nástupu do první třídy než přípravy

organizované mateřskou školou?

M: Já jsem jim koupila několik pracovních sešitů pro předškoláky, které jsem s nimi

pravidelně dělala. Navíc chodily na logopedii a také do kroužku Předškoláček k nám na

základku. Kroužek vedla paní učitelka X. Během lockdownu ale nebyl.

A: Znaly Vaše děti okolí základní školy a budoucí spolužáky?

M: Znaly ho velmi dobře. Já tam učím, takže jsem je tam několikrát vzala. Znaly i mé

kolegy. Se spolužáky se znaly ze školky nebo z Předškoláčka a s jinými, přespolními se

seznámily až v první třídě.

A: Jak snášely Vaše děti nedostatek sociálních podnětů a fyzických kontaktů s dětmi a

dospělými z prostředí mateřské školy?

M: Díky tomu, že jsou dva, tak žádné zásadní problémy neměly. Hodně jsme se jim

věnovaly a trávily čas i s ostatními členy rodiny.
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Příloha č.4: Ukázka kódování
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SEZNAM SCHÉMAT A TABULEK

Schémata:

Schéma č.1: Rozvržení výzkumné práce (Zdroj vlastní)

Schéma č. 2: Myšlenková mapa k otázkám k rozhovoru s rodiči dítěte (Zdroj vlastní)

Tabulky:

Tabulka č.1: Shrnutí výsledků, případ první (Zdroj vlastní)

Tabulka č.2: Shrnutí výsledků, případ druhý (Zdroj vlastní)

Tabulka č.3: Shrnutí výsledků, případ třetí (Zdroj vlastní)