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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován,
Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny
povinné náležitosti (cíl práce, klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a
závěr), Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Použitá odborná literatura je aktuální

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, V
práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou
přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Předkládaná práce odráží hluboký zájem autorky o zpracovávané téma, což se projevuje zejména v kvalitě
praktické části. Zde autorka velmi promyšleně navrhla a realizovala výzkumné šetření. Velice oceňuji
zpracování metodologické části. Cíl práce je zřetelně formulován, výzkumné otázky jsou vhodně formulovány
a zodpovězeny. škoda, že při formulaci odpovědí výzkumných otázek nešla autorka do jejich hlubší reflexe a
interpretace.
V praktické části se vyskytují dílčí nedostatky v oblasti práce se zdroji. Někde citaci chybí (či je nezřetelně
odděleno, co je vlastní výklad a co převzatý text), některé odkazované zdroje chybí v seznamu literatury, jiné
ze seznamu literatury naopak v textu nejsou použity, některé citace nejsou uváděny ve vhodném formátu dle
citační normy. V práci se vyskytují četné gramatické nedostatky, zejména v interpunkci, a dále určitá
formulační neobratnost. Z hlediska obsahového bych v teroetické části jen upozornila na zavádějí formulaci při
autorčině hodnocení definice školní zralosti na s.12, zde došlo k záměně (či neporozumění) dvou pojmů -
školní zralost a školní připravenost.
Práce splňuje všechny náležitosti kladené na tento typ práce.

Dotazy k práci
1.) Objasněte pojmy školní zralost a školní připravenost? Kdy hovoříme o zralosti a kdy o připravenosti?
2.) Jaké konkrétní doporučení pro práci s dětmi potenciálně ohroženými školním neúspěchem byste
formulovala mateřským školám za základě Vašich výsledků? O jaké děti se jedná?

Doporučení k obhajobě
Práci doporučuji s přihlédnutím ke kvalitě praktické části k obhajobě s hodnocením velmi dobře a s
požadavkem, aby při ní byl předložen opravený seznam použitých zdrojů.
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